
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 16 Rhagfyr 2021 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd 

wahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd 

y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.TV  

 

Rhag-gyfarfod preifat - Anffurfiol (12.45-13.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(13.00)   

2 Papurau i'w nodi 

(13.00) (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Llywydd at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - 

Rheoliadau Prisio ar gyfer Ardrethu (Cymru) (Coronafeirws) 2021 - 25 

Tachwedd 2021 

 (Tudalennau 4 - 5)  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Archwilio, Cynulliad Gogledd 

Iwerddon: Ystyried Trothwyon ar gyfer Monitro yn ystod y Flwyddyn: 

Comisiwn Cynulliad Gogledd Iwerddon - 29 Tachwedd 2021 

 (Tudalennau 6 - 7)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 PTN 3 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau – Deiseb P-05-1078 - 

Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella amseroedd 

aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid! - 2 Rhagfyr 

2021 

 (Tudalennau 8 - 9)  

3 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Gwrandawiad 

cyn enwebu. 

(13.00-13.40) (Tudalennau 10 - 28)  

Michelle Morris, ymgeisydd dewisol o ran swydd Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 

 

Papurau ategol: 

FIN(6)-12-21 P1 - Curriculum Vitae ar gyfer Michelle Morris 

Papur Briffio gan Ymchwil y Senedd 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(13.40)   

5 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Trafod y 

gwrandawiad cyn enwebu. 

(13.40-13.55)   

6 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pwer i Addasu) - Dull o graffu 

(13.55-14.15) (Tudalennau 29 - 44)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-12-21 P2 – Dull o graffu 

FIN(6)-12-21 P3 - Gweithdrefnau i Addasu Deddfwriaeth Treth Sylfaenol yn y 

DU 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 - Ymgysylltu â 

Dinasyddion 

(14.15-14.30) (Tudalennau 45 - 115)  



 

 

Dogfennau ategol: 

Ymatebion i'r ymgynghoriad 

FIN(6)-12-21 P4 - Crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad 

FIN(6)-12-21 P5 - Adroddiad Cryno ar Ymgysylltu â Dinasyddion 

https://busnes.senedd.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?id=430&RPID=1530223364&cp=yes


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Tachwedd 

2021 

Amser: 10.30 - 12.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12478 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Huw Morris, Llywodraeth Cymru 

Zenny Saunders, Llywodraeth Cymru 

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Archwilio 

Cymru, Auditor General for Wales, Audit Wales 

Lindsay Foyster, Archwilio Cymru 

Nicola Evans, Swyddfa Archwilio Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/12478


 

 

Owain Davies (Ymchwilydd) 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu bod y 

cyhoedd wedi eu gwahardd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd 

y cyhoedd. Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv 

Rhag-gyfarfod preifat - Anffurfiol (10.15-10.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Gwybodaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol ynghylch 

ymchwiliad y Pwyllgor i broses gyllidebol ddeddfwriaethol - Tachwedd 2021  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyfarfod Pedrochrog y 

Gweinidogion Cyllid - 9 Tachwedd 2021  

2.3 PTN 3 - Ymateb Comisiwn y Senedd i adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Gyllideb 

Ddrafft Comisiwn y Senedd 2022-23 – 10 Tachwedd 2021  

3 Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru): Sesiwn dystiolaeth  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg 

a'r Gymraeg i ofyn am ragor o wybodaeth. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

Egwyl dechnegol (11.40-11.45) 

6 Archwilio Cymru - Adolygiad Teithio a Chynhaliaeth  

6.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol 

Cymru; Lindsay Foyster, Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru; a Nicola Evans, Pennaeth 

Cyllid, Archwilio Cymru ar yr adolygiad teithio a chynhaliaeth. 

7 Archwilio Cymru - Adolygiad Teithio a Chynhaliaeth: Trafod y sesiwn  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

8 Trafod y Flaenraglen Waith  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith. 

Tudalen y pecyn 3



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA-RE-3755-21 

Elin Jones, AS 
Y Llywydd 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 

25 Tachwedd 2021 

Annwyl Elin 

RHEOLIADAU PRISIO AR GYFER ARDRETHU (CYMRU) (CORONAFEIRWS) (DIRYMU) 
2021 

Yn unol ag adran 11A(4) o Ddeddf Offerynnau Statudol 1946, rwy'n eich hysbysu bod 
posibilrwydd y daw'r offeryn statudol hwn i rym lai nag 21 diwrnod ar ôl iddo gael ei osod. 
Gwneir yr offeryn statudol hwn o baragraff 2(8) o Atodlen 6 i Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 
1988. Bydd yn dod i rym unwaith y rhoddir y Cydsyniad Brenhinol i’r Bil Ardrethu 
(Coronafeirws) ac Anghymhwyso Cyfarwyddwyr (Cwmnïau a Ddiddymwyd) (y Bil) ac mae 
risg y bydd hynny’n digwydd o fewn 21 diwrnod i osod yr offeryn statudol hwn. Y rhesymeg 
yw rhoi eglurder o ran y gyfraith gan y byddai darpariaethau yn y Bil yn disodli Rheoliadau 
Prisio ar gyfer Ardrethu (Cymru) (Coronafeirws) 2021 (y Rheoliadau presennol) a ddaeth i 
rym ar 1 Tachwedd.  Mae copi o'r offeryn a’r Memorandwm Esboniadol wedi'u hamgáu er 
gwybodaeth i chi. 

Os daw i rym, bydd yr offeryn statudol hwn yn dirymu'r Rheoliadau presennol a roddwyd ar 
waith i ddiogelu cyllid cyhoeddus tra bo'r Bil yn mynd drwy Senedd y DU.  Os caiff y Bil ei 
basio, bydd darpariaethau yn y Bil yn disodli'r Rheoliadau presennol ac, er mwyn eglurder, 
mae angen dirymu'r Rheoliadau presennol.  Bydd y Rheoliadau presennol yn parhau i fod 
ar waith tra bydd y Bil yn mynd yn rhagddo ac os na fydd y Bil yn cael y Cydsyniad 
Brenhinol. 

Cafodd gwelliannau i’r Bil, yn ymwneud â Chymru, eu gosod ar 9 Medi a gosodais 
Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar 21 Medi. Cafodd hwnnw ei ystyried gan y 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a Phwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig a gyflwynodd adroddiad ar 17 Tachwedd a 18 Tachwedd yn y drefn 
honno.  Cynhaliais ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar 
gyfer y Bil ar 23 Tachwedd, a chytunodd y Senedd y dylai darpariaethau sy'n gymwys i 
Gymru gael eu cynnwys yn y Bil. 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-12-21 PTN 1

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig, 
Gogledd Cymru a'r Trefnydd, Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Peredur Owen Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 
Siwan Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, Sian Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau'r 
Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a 
Deddfwriaeth. 
 
 
Yn gywir 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Tudalen y pecyn 5



Audit Committee  
Northern Ireland Assembly 

Room 276, Parliament Buildings, Ballymiscaw, Stormont, Belfast, BT4 3XX. 
Email: Committee.Audit@niassembly.gov.uk 

AUDIT COMMITTEE 
Room 254 

Parliament Buildings 
Ballymiscaw 

Stormont 
Belfast 

BT4 3XX 
Email: committee.audit@niassembly.gov.uk 

Peredur Owen Griffiths MS 
Chairperson of the Finance Committee 

Issued via email to: SeneddFinance@senedd.wales 

29 November 2021 

Dear Peredur, 

Consideration of Thresholds for In-Year Monitoring: Northern Ireland 
Assembly Commission 

In 2016, the Northern Ireland Assembly Commission (the Assembly’s 
Corporate Body) and the Department of Finance sought to reflect the 
constitutional independence of the Assembly from the Executive. This led to 
the development of a methodology for setting the Commission’s budget, 
whereby the Northern Ireland Assembly Audit Committee provides scrutiny 
and challenge to the Commission’s expenditure plans and reports 
accordingly. 

The methodology specifically refers to the Audit Committee’s input to in-year 
adjustments to the Commission’s budget: 

‘The submission of the Commission's contribution to Monitoring 
Rounds and the Spring Supplementary Estimate will be subject to 
agreed thresholds between the Commission and the Committee. If these 
thresholds are not exceeded, the Commission will not seek the Audit 
Committee's view on its in-year position.’ 

These thresholds have not yet been agreed. 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-12-21 PTN 2

Tudalen y pecyn 6

Eitem 2.2

mailto:committee.audit@niassembly.gov.uk
mailto:SeneddFinance@senedd.wales


Audit Committee  
Northern Ireland Assembly 

Room 276, Parliament Buildings, Ballymiscaw, Stormont, Belfast, BT4 3XX. 
Email: Committee.Audit@niassembly.gov.uk 

 
 

A research paper was commissioned by the Audit Committee to help inform 
its consideration of the thresholds issue. It offered a comparison of practices 
concerning committee scrutiny of underspend and overspend in legislatures 
with operational similarities to the Assembly.  
 
In considering the research paper, the Audit Committee noted the position in 
Wales: ‘if a supplementary budget is required then the supplementary budget 
will be considered by the Finance Committee, if no supplementary budget is 
required then a written report providing an explanation of any significant 
budget transfers is required.’ 
 
To help inform its consideration of the thresholds that should apply to its input 
to in-year adjustments, the Audit Committee agreed that I write to you to ask 
whether, in practice, there is an amount attached to ‘significant budget 
transfers’ and whether the Finance Committee is informed on every occasion 
a supplementary budget is required. 
 
I would appreciate a response at your earliest opportunity. 

 
Yours sincerely 
 
 
 
 
 
Daniel McCrossan 
Chairperson of the Audit Committee 
 
 
 

Tudalen y pecyn 7

http://www.niassembly.gov.uk/globalassets/documents/raise/publications/2017-2022/2020/audit/7020.pdf


2 Rhagfyr 2021 

Annwyl Peredur 

Deiseb P-05-1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella amseroedd aros i 

bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid!  

Wnaeth y Pwyllgor Deisebau ystyried y ddeiseb uchod, a drafodwyd gan y Pwyllgor yn ein cyfarfod ar 

15 Tachwedd, ochr yn ochr â gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Lleisiant, a'r 

deisebydd. 

Yn y cyfarfod nododd y Pwyllgor y bydd yn cymryd amser i sefydlu ac ymgorffori dull gweithredu 

Llywodraeth Cymru o ran darparu gwasanaeth 24 awr y dydd lle cynigir ymatebion priodol a llwybrau 

cymorth. Felly cytunodd yr aelodau i ysgrifennu atoch i wneud cais bod y ddeiseb a'r ohebiaeth yn 

cael eu cynnwys fel rhan o waith craffu ar wasanaethau iechyd meddwl yn y dyfodol. 

Mae rhagor o wybodaeth am y ddeiseb, gan gynnwys gohebiaeth gysylltiedig, ar gael ar ein gwefan 

at: https://busnes.senedd.cymru/ieIssueDetails.aspx?IId=35006&Opt=3.  

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch â thîm clercio'r Pwyllgor drwy’r cyfeiriad e-bost isod, 

neu drwy ffonio 0300 200 6454. 

Yn gywir 

Jack Sargeant AS 

Cadeirydd  

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd. wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565 Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Cyllid   

Tŷ Hywel  

Bae Caerdydd 

CF99 1SN 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-12-21 PTN 3

Tudalen y pecyn 8

Eitem 2.3

https://busnes.senedd.cymru/ieIssueDetails.aspx?IId=35006&Opt=3


 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 9



December 2021 

Curriculum Vitae – Michelle Morris 

Career History 

October 2017 to date 
Chief Executive (Managing Director), Blaenau Gwent CBC 

 Responsible for the overall leadership of the organisation, as Head of Paid
Service, and principle policy adviser to Elected Members accountable for
delivery of services in line with council priorities.

 Responsible for the strategic management of the Council, its workforce of 3,500
and an annual budget of £180M, and for policy development and service
delivery, using innovative approaches to deliver change and improved
outcomes.

 Managing complexity, working with multiple stakeholders, Elected
Representatives, communities and service users.

 Working across the public sector, through partnerships and collaboration,
including the Cardiff Capital Region City Deal and Public Service Boards.

 Responsible for the leadership of the Council’s emergency response, and
recovery, to the Pandemic including partnership working across the public
sector through the Regional Strategic Co-ordination Group.

 Responsible for ensuring strong governance and high standards of conduct,
within the Council, and used to being held to account in public office.

 High level of personal resilience and upholding the ethical standards required
within the public sector.

February 2008 to October 2017 
Deputy Chief Executive & Monitoring Officer (previously Assistant CEX), 
Highland Council, Scotland 

 Responsible for the leadership of Corporate Services and Change across the
organisation.

 Deputising for the Chief Executive in the leadership and development of the
organisation.

 Monitoring Officer (statutory role) responsible for corporate governance and
conduct, ensuring the Council maintained the highest standards and that issues
were dealt with promptly and appropriately.

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-12-21 P1

Tudalen y pecyn 10

Eitem 3



2004 to 2008 
Assistant Chief Executive, City & County of Swansea 
 
2000 to 2004 
Head of Communications & Customer Relations, Carmarthenshire County 
Council 
 
1997 to 2000 
Corporate Marketing Co-ordinator, Pembrokeshire County Council  
 
1995 to 1997 
Community & Tourism Development Officer, Menter Preseli (EU LEADER 
Programme)  
 
1990 to 1995 
Community & Tourism Development Officer, SPARC (EU LEADER Programme)  
 
1987 to 1990 
Marketing Manager, Mendip Foods (Somerset)  
 
 
Other Relevant Information 
 
Qualifications  
 

 Masters Business Administration - University of Glamorgan 1996-1999 
 

 MSc Marketing – Cranfield Institute 1986-87 
 
Non-Executive & Professional Roles 
  

 Pembrokeshire MENCAP Ltd – Director and Trustee (appointed in 2019) 
 

 Dyfed Powys Police/Office of the Police & Crime Commissioner Joint Audit 
Committee (appointed October 2021) 

 
 Member SOLACE (Wales) 

 
 
 

Tudalen y pecyn 11



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 12

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 68

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Llywydd at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Rheoliadau Prisio ar gyfer Ardrethu (Cymru) (Coronafeirws) 2021 - 25 Tachwedd 2021
	2.2 PTN 2 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Archwilio, Cynulliad Gogledd Iwerddon: Ystyried Trothwyon ar gyfer Monitro yn ystod y Flwyddyn: Comisiwn Cynulliad Gogledd Iwerddon - 29 Tachwedd 2021
	AUDIT COMMITTEE
	Dear Peredur,

	2.3 PTN 3 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau – Deiseb P-05-1078 - Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid! - 2 Rhagfyr 2021
	3 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Gwrandawiad cyn enwebu.
	Curriculum Vitae – Michelle Morris
	Papur Briffio gan Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	6 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pwer i Addasu) - Dull o graffu
	FIN(6)-12-21 P3 - Gweithdrefnau i Addasu Deddfwriaeth Treth Sylfaenol yn y DU (Saesneg yn unig)

	7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 - Ymgysylltu â Dinasyddion
	FIN(6)-12-21 P5 - Adroddiad Cryno ar Ymgysylltu â Dinasyddion (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 16 Rhagfyr 2021 

Amser: 13.00 - 14.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12718 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Tystion: 
Michelle Morris, ymgeisydd dewisol o ran swydd 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Owain Davies (Ymchwilydd) 

Catherine McKeag (Ysgrifenyddiaeth) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/12718


 

 

Rhag-gyfarfod preifat - Anffurfiol (12.45-13.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Llywydd at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - 

Rheoliadau Prisio ar gyfer Ardrethu (Cymru) (Coronafeirws) 2021 - 25 Tachwedd 

2021  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Archwilio, Cynulliad Gogledd Iwerddon: 

Ystyried Trothwyon ar gyfer Monitro yn ystod y Flwyddyn: Comisiwn Cynulliad 

Gogledd Iwerddon - 29 Tachwedd 2021  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau – Deiseb P-05-1078 - 

Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella amseroedd aros i 

bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid! - 2 Rhagfyr 2021  

3 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Gwrandawiad cyn 

enwebu.  

3.1 Cynhaliodd y Pwyllgor Wrandawiad Cyn-enwebu ynghylch yr ymgeisydd a ffefrir ar 

gyfer swydd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, Michelle Morris. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

5 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Trafod y 

gwrandawiad cyn enwebu.  

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor addasrwydd yr ymgeisydd a ffefrir. 

6 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pwer i Addasu) - Dull o graffu  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ddull o graffu ar Gyfnod 1 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. 

(Pŵer i Addasu). 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 - Ymgysylltu â 

Dinasyddion  

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr ymatebion i’r ymgynghoriad a chrynodeb o'i waith 

ymgysylltu. 


